



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE

CNPJ: 82.939.398/0001-90
Praça João Macagnan, 322 – Centro – CEP 89654-000
Água Doce – SC

CHAMADA PÚBLICA nº. 002/2019

OBJETO DA LICITAÇÃO:

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DE 2019.

ATA DA REUNIÃO DE ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA

Aos 25 de Janeiro de 2019, a partir das 13h30 horas, na sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitações, designada pelo Decreto nº 006/2019, para análise de documentação e propostas das proponentes habilitadas destinadas ao fornecimento de gêneros alimentícios para atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, provenientes da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural.

Inicialmente procedeu-se a análise da documentação dos proponentes, sendo identificados da seguinte forma:

GRUPO INFORMAL

- Francisco Caron, portador do CPF 195.644.229-49, DAP SDW0195644229491910110358
- José Albino Kunzler, portador do CPF 812.109.659-68, DAP SDW0812109659681708110426
- Valdemar Rover, portador do CPF 346.109+799-34, DAP SDW0346109799341709130258
- Adriane Tonial, portadora do CPF 015.980.199-02, DAP SDW0015980199021005120956
- Alvir Oldoni, portador do CPF 480.074.479-20, DAP SDW0710425989911009140152
- Celito Giaretta, portador do CPF 181.993.649-04, DAP SDW0181993649041207160153
- Donato Fortunati, portador do CPF 358.143.570-53, DAP SDW0358143570532210100247
- Clacir Salvador Massarolo, portador do CPF 560.167.519-87, DAP SDW0560167519872708150505
- Itacir Massarolo, portador do CPF 636.184.359-91, DAP SDW07393913798727031502
- Ana Barki, portadora do CPF 671.028.329-15, DAP IN-SC035100-00015-110815
- Amador Gonçalves de Souza, portador do CPF 016764.289-84, DAP IN-SC0354000-00001-130715
- Adair Araldi, portador do CPF 894.738.689-87, DAP SDW0894738689872807160142
- Ivo de Jesus Neres dos Santos, portador do CPF 099.423.949-15, DAP SDW0099423949151808111105
- Juliano Gomes, portador do CPF 060.753.029-48 DAP SDW0808191689042807160943

GRUPO FORMAL

- Indústria e Comércio de Sucos São Carlo Ltda ME, CNPJ 10.780.288/0001-18, DAP SDW1078028800011703180809
- Cooperativa Central Sabor Colonial, CNPJ 12.720.068/0001-24, DAP SDW1272006800012402171008

Verificou-se que participaram da Chamada Pública um Grupo Informal local com 14 agricultores e dois Grupos Formais não locais vindos das cidades de Tangará – SC (Indústria e Comércio de Sucos São Carlo Ltda ME) e Chapecó – SC (Cooperativa Central Sabor Colonial). Todas apresentaram toda a documentação estando habilitadas para a etapa de verificação e classificação das propostas.

Em seguida passou-se para a análise do Projeto de Venda apresentado pelos Grupos Informal e Formais acima identificados, transcrevendo abaixo as propostas apresentadas:

GRUPO INFORMAL

Identificação do Proponente		Produto	Unidade	Quantidade	Preço/Unidade	Valor Total
Francisco Caron DAP SDW0195644229491910110358	6	Bolacha caseira – 1 kg – tipo rosca de coco ou polvilho	KG	150	R\$ 18,65	R\$ 2.797,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE

CNPJ: 82.939.398/0001-90

Praça João Macagnan, 322 – Centro – CEP 89654-000

Água Doce – SC

	1	Anholine	KG	60	R\$ 23,60	R\$ 1.416,00
	5	Macarrão caseiro	KG	120	R\$ 10,80	R\$ 1.296,00
	Total do proponente					R\$ 5.509,50

José Albino Kunzler DAP SDW0812109659681708110426	8	Alface	KG	250	R\$ 5,80	R\$ 1.450,00
	21	Vagem	KG	150	R\$ 9,50	R\$ 1.425,00
	11	Tempero verde – salsa e cebolinha	KG	100	R\$ 13,65	R\$ 1.365,00
	18	Chuchu	KG	50	R\$ 2,70	R\$ 135,00
	Total do proponente					R\$ 4.375,00

Valdemar Rover DAP SDW0346109799341709130258	1	Aipim congelado, descascado, embalagem de 1 kg	PCTE	300	R\$ 5,85	1.755,00
	Total do proponente					R\$ 1.755,00

Adriane Tonial DAP SDW0015980199021005120956	5	Macarrão caseiro	KG	150	R\$ 10,80	R\$ 1.620,00
	6	Bolacha caseira – 1 kg – tipo rosca de coco ou polvilho	KG	150	R\$ 18,65	R\$ 2.797,50
	35	Doce de fruta	KG	90	R\$ 18,00	R\$ 1.620,00
	1	Anholine	KG	180	R\$ 23,60	R\$ 4.248,00
	Total do proponente					R\$ 10.285,50

Celito Giaretta DAP SDW 0181993649041207160153	9	Repolho	KG	350	R\$ 2,45	R\$ 857,50
	22	Cebola	KG	300	R\$ 4,65	R\$ 1.395,00
	Total do proponente					R\$ 2.252,50

Clacir Salvador Massarolo DAP SDW0560167519872708150505	28	Ovos vermelhos	DZ	300	R\$ 5,55	R\$ 1.665,00
	Total do proponente					R\$ 1.665,00

Donato Fortunati DAP SDW0358143570532210100247	27	Queijo colonial	KG	250	R\$ 26,30	R\$ 6.575,00
	Total do proponente					R\$ 6.575,00

Alvacir Oldoni DAP SDW0710425989911009140152	3	Cuca	KG	75	R\$ 14,90	R\$ 1.117,50
	4	Pão fatiado integral	KG	75	R\$ 13,50	R\$ 1.012,50
	Total do proponente					R\$ 2.130,00

Itacir Massarolo DAP SDW0739391379872703150217	24	Morango	KG	250	R\$ 16,80	R\$ 4.200,00
	25	Bergamota	KG	250	R\$ 3,30	R\$ 825,00
	Total do proponente					R\$ 5.025,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE

CNPJ: 82.939.398/0001-90
Praça João Macagnan, 322 – Centro – CEP 89654-000
Água Doce – SC

Ivo de Jesus Neres dos Santos DAP SDW00994423949151	26	Caqui	KG	400	R\$ 5,70	R\$ 2.280,00
	Total do proponente					R\$ 2.280,00

Ana Barki DAP IN-SC0351000-00015-110815	12	Batata inglesa	KG	225	R\$ 4,30	R\$ 967,50
	13	Couve manteiga	KG	50	R\$ 5,10	R\$ 255,00
	14	Cabotia	KG	50	R\$ 3,25	R\$ 162,50
	17	Couve flor	KG	150	R\$ 4,90	R\$ 735,00
	19	Brócolis	KG	250	R\$ 4,15	R\$ 1.037,50
	23	Repolho roxo	KG	140	R\$ 3,00	R\$ 420,00
Total do proponente					R\$ 3.577,50	

Amador Gonçalves de Souza DAP IN-SC0354000-00001-130715	16	Feijão preto – embalagem 1 kg	KG	250	R\$ 6,25	R\$ 1.562,50
	20	Cenoura	KG	250	R\$ 3,70	R\$ 925,00
	12	Batata salsa	KG	135	R\$ 7,10	R\$ 958,50
Total do proponente					R\$ 3.446,00	

Adair Araldi DAP SDW0894738689872807160142	2	Pão caseirinho	KG	450	R\$ 14,50	R\$ 5.580,00
	4	Pão fatiado integral	KG	250	R\$ 13,50	R\$ 3.375,00
	36	Vinagre colonial tinto	LT	100	R\$ 9,70	R\$ 970,00
	3	Cuca	KG	250	R\$ 14,90	R\$ 3.725,00
Total do proponente					R\$ 13.650,00	

Juliano Gomes DAP SDW0808191689042807160943	38	Canjica	100	KG	R\$ 3,50	R\$ 350,00
	37	Fubá de milho amarelo – pacote 1 kg	250	KG	R\$ 2,55	R\$ 637,50
Total da proponente					R\$ 987,50	

GRUPOS FORMAIS

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE SUCOS SÃO CARLO LTDA ME
DAP SDW1078028800011703180809
CNPJ 10.780.288/0001-18
Linha São Paulinho, Interior – Tangará – SC

Identificação do Proponente	Item	Produto	Unidade	Quantidade	Preço/Unidade	Valor Total
Indústria e Comércio de Sucos São Carlo Ltda ME DAP SDW1078028800011703180809	33	Suco de uva integral concentrado	LT	300	R\$ 11,30	R\$ 3.390,00
	35	Doce de fruta	KG	90	R\$ 18,00	R\$ 1.620,00
	Total do proponente					R\$ 5.010,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE

CNPJ: 82.939.398/0001-90

Praça João Macagnan, 322 – Centro – CEP 89654-000

Água Doce – SC

COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

DAP SDW 1272006800012402171008

CNPJ 12.720.068/0001-24

Rua Porto Alegre, 223E – Sala 103 – Centro – Chapecó – SC

Identificação do proponente	Item	Produto	Unidade	Quantidade	Preço/Unidade	Valor Total
Cooperativa Alternativa da Agricultura Familiar – Cooperfamiliar DAP SDW0064856300012603180510	6	Bolacha caseira – 1 kg – tipo rosca de coco ou polvilho	KG	300	R\$ 18,65	R\$ 5.595,00
	Total do proponente					R\$ 5.595,00
Cooperativa Agr. Familiar de Xanxerê e Região – CAF DAP SDW 0908531300011101180406	9	Beterraba	KG	200	R\$ 3,50	R\$ 700,00
	Total do proponente					R\$ 700,00
Cooperativa de Produção Agroindustrial de Seara – Copafas DAP SDW 0390495600011812170525	27	Queijo colonial	KG	250	R\$ 26,30	R\$ 6.575,00
	Total do proponente					R\$ 6.575,00
Cooperativa da Agricultura Familiar da Região de Caçador DAP SDW0958142800012112170923	33	Suco de uva integral concentrado	LT	300	R\$ 11,30	R\$ 3.390,00
	Total do proponente					R\$ 3.390,00
Cooperativa dos Trabalhadores na Agricultura Familiar – Cootraf DAP SDW 0814701200010505170854	5	Macarrão caseiro	KG	270	R\$ 10,80	R\$ 2.916,00
	7	Aipim congelado, descascado, embalagem de 1 kg	PCT	300	R\$ 5,85	R\$ 1.755,00
	25	Bergamota	KG	250	R\$ 3,30	R\$ 825,00
	30	Linguiça fresca, tipo toscana, em pacote de 1 kg	KG	400	R\$ 15,20	R\$ 6.080,00
	Total do proponente					R\$ 11.576,00
Cooperativa Agrícola Familiar – COOPERARE DAP SDW 0597906900012712180507	29	Filé de Tilápia congelado, sem espinhos limpo	KG	70	R\$ 27,90	R\$ 1.953,00
	Total do proponente					R\$ 1.953,00
Cooperativa dos Trab. na Agricultura da Região de São Carlos – COOTRAFAR DAP SDW1038472200011004170944	32	iogurte – morango coco e ameixa	LT	1000	R\$ 5,10	R\$ 5.100,00
	31	Leite UHT integral, em embalagem tetra pak de 1 litro	LT	400	R\$ 3,10	R\$ 1.240,00
	Total do proponente					R\$ 6.340,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE

CNPJ: 82.939.398/0001-90
Praça João Macagnan, 322 – Centro – CEP 89654-000
Água Doce – SC

Cooperativa de Produção e Comercialização da Agricultura Familiar de Xavantina – COPAFAX DAP SDW1150499200012610170927	28	Ovos vermelhos	DZ	300	R\$ 5,55	R\$ 1.665,00
	Total do proponente					R\$ 1.665,00

Nesta fase, verificou-se que para os itens 6 (Bolacha caseira), 7 (Aipim congelado), 25 (Bergamota), 27 (Queijo colonial), 28 (Ovos vermelhos) e 35 (Doce de fruta), houveram propostas tanto do Grupo Informal Local quanto do Grupo Formal da Cooperativa Central Sabor Colonial. Em atenção ao disposto no art. 18, § 4º da Resolução nº 38, de 16 de julho de 2009, a preferência para contratação recai sobre grupo constituído no município de Água Doce (Grupo Informal).

Para o item 33 (suco de uva integral concentrado) somente os Grupos Formais não locais apresentaram oferta, e de mesmo valor. Neste caso, o desempate é feito obedecendo o disposto no item 7.5 do edital, onde observa-se o critério de antiguidade. Assim, apurou-se que o proponente Indústria e Comércio de Sucos São Carlo Ltda ME foi constituída em 24/04/2009, enquanto que a Cooperativa Central Sabor Colonial foi constituída em 20/10/2010, recaindo a preferência para a Indústria e Comércio de Sucos São Carlo Ltda ME.

Assim, ficam selecionadas para o fornecimento dos produtos objeto da presente Chamada Pública, as proponentes abaixo elencadas e seus respectivos itens e suas quantidades:

Proponente	Item	Descrição	Apres.	Qtde.	Valor Unitário	Total
FRANCISCO CARON DAP SDW 0195644229491910110358 CPF 195.644.229-49	1	Anholine	KG	60	R\$ 23,60	R\$ 1.416,00
	5	Macarrão caseiro	KG	120	R\$ 10,80	R\$ 1.296,00
	6	Bolacha caseira – 1 kg – tipo rosca de coco ou polvilho	KG	150	R\$ 18,65	R\$ 2.797,50
TOTAL DO PROPONENTE						R\$ 5.509,50

Proponente	Item	Descrição	Apres.	Qtde.	Valor Unitário	Total
JOSÉ ALBINO KUNZLER DAP SDW0812109659681708110426 CPF 812.109.659-68	8	Alface	KG	250	R\$ 5,80	R\$ 1.450,00
	11	Tempero verde – salsa e cebolinha	MAÇO	100	R\$ 13,65	R\$ 1.365,00
	18	Chuchu	KG	50	R\$ 2,70	R\$ 135,00
	21	Vagem	KG	150	R\$ 9,50	R\$ 1.425,00
TOTAL DO PROPONENTE						R\$ 4.375,00

Proponente	Itens	Descrição	Apres.	Qtde.	Valor Unitário	Total
VALDEMAR ROVER DAP SDW0346109799341912160206 CPF 316.109.799-34	7	Aipim congelado, descascado, embalagem de 1 kg	KG	300	R\$ 5,85	R\$ 1.755,00
TOTAL DO PROPONENTE						R\$ 1.755,00

Proponente	Item	Descrição	Apres.	Qtde.	Valor Unitário	Total
ADRIANE TONIAL DAP SDW 0015980199021005120956 CPF 015.980.199-02	1	Anholine	KG	180	R\$ 23,60	R\$ 4.248,00
	5	Macarrão caseiro	KG	150	R\$ 10,80	R\$ 1.620,00
	6	Bolacha caseira – 1 kg – tipo rosca de coco ou polvilho	KG	150	R\$ 18,65	R\$ 2.797,50
	35	Doce de fruta	KG	90	R\$ 18,00	R\$ 1.620,00
TOTAL DO PROPONENTE						R\$ 10.285,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE

CNPJ: 82.939.398/0001-90

Praça João Macagnan, 322 – Centro – CEP 89654-000

Água Doce – SC

Proponente	Item	Descrição	Apres.	Qtde.	Valor Unitário	Total
ALVADIR OLDONI DAP SDW 0710425989911009140152 CPF 093.921.499-72	3	Cuca	KG	75	R\$ 14,90	R\$ 1.117,50
	4	Pão fatiado integral	KG	75	R\$ 13,50	R\$ 1.012,50
TOTAL DO PROPONENTE						R\$ 2.130,00

Proponente	Item	Descrição	Apres.	Qtde.	Valor Unitário	Total
CELITO GIARETTA DAP SDW 0181993659041207160153 CPF 181.993.649-04	10	Repolho	KG	350	R\$ 2,45	R\$ 857,50
	22	Cebola	KG	300	R\$ 4,65	R\$ 1.395,00
TOTAL DO PROPONENTE						R\$ 2.252,50

Proponente	Item	Descrição	Apres.	Qtde.	Valor Unitário	Total
DONATO FORTUNATI DAP SDW 0358143570532210100247 CPF 358.143.570-56	27	Queijo colonial	KG	250	R\$ 26,30	R\$ 6.575,00
TOTAL DO PROPONENTE						R\$ 6.575,00

Proponente	Item	Descrição	Apres.	Qtde.	Valor Unitário	Total
CLASSIR SALVADOR MASSAROLO DAP SDW 0560167519872708150505 CPF 560.167.519-87	28	Ovos vermelhos	DZ	300	R\$ 5,55	R\$ 1.665,00
TOTAL DO PROPONENTE						R\$ 1.665,00

Proponente	Item	Descrição	Apres.	Qtde.	Valor Unitário	Total
ITACIR MASSAROLO DAP SDW 0739391379872703150217 CPF 636.184.359-91	24	Morango	KG	250	R\$ 16,80	R\$ 4.200,00
	25	Bergamota	KG	250	R\$ 3,30	R\$ 825,00
TOTAL DO PROPONENTE						R\$ 5.025,00

Proponente	Item	Descrição	Apres.	Qtde.	Valor Unitário	Total
ANA BARKI DAP IN-SC0351000-00015-110815 CPF 671.028.329-15	12	Batata inglesa	KG	225	R\$ 4,30	R\$ 967,50
	13	Couve manteiga	KG	50	R\$ 5,10	R\$ 255,00
	14	Cabotia	KG	50	R\$ 3,25	R\$ 162,50
	17	Couve flor	KG	150	R\$ 4,90	R\$ 735,00
	19	Brócolis	KG	250	R\$ 4,15	R\$ 1.037,50
	23	Repolho roxo	KG	140	R\$ 3,00	R\$ 420,00
TOTAL DO PROPONENTE						R\$ 3.577,50

Proponente	Item	Descrição	Apres.	Qtde.	Valor Unitário	Total
AMADOR GONÇALVES DE SOUZA DAP IN-SC0354000-00001-130715 CPF 016.764.289-84	15	Batata salsa	Kg	135	R\$ 7,10	R\$ 958,50
	16	Feijão preto – embalagem 1 kg	KG	250	R\$ 6,25	R\$ 1.562,50
	20	Cenoura	KG	250	R\$ 3,70	R\$ 925,00
TOTAL DO PROPONENTE						R\$ 3.446,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE

CNPJ: 82.939.398/0001-90
Praça João Macagnan, 322 – Centro – CEP 89654-000
Água Doce – SC

Proponente	Item	Descrição	Apres.	Qtde.	Valor Unitário	Total
ADAIR ARALDI DAP SDW0894738689872807160142 CPF 894.738.689-87	2	Pão caseirinho	KG	450	R\$ 12,40	R\$ 5.580,00
	3	Cuca	KG	250	R\$ 14,90	R\$ 3.725,00
	4	Pão fatiado integral	KG	250	R\$ 13,50	R\$ 3.375,00
	36	Vinagre colonial tinto	LT	100	R\$ 9,70	R\$ 970,00
TOTAL DO PROPONENTE						R\$ 13.650,00

Proponente	Item	Descrição	Apres.	Qtde.	Valor Unitário	Total
IVO DE JESUS NERES DOS SANTOS DAP SDW0099423949151808111105 CPF 099.426.949-15	26	Caqui	KG	400	R\$ 5,70	R\$ 2.280,00
TOTAL DO PROPONENTE						R\$ 2.280,00

Proponente	Item	Descrição	Apres.	Qtde.	Valor Unitário	Total
JULIANO GOMES DAP SDW0808191689042807160943 CPF 060.753.029-48	37	Fubá de milho amarelo – pacote 1 kg	KG	250	R\$ 2,55	R\$ 637,50
	38	Canjica	KG	100	R\$ 3,50	R\$ 350,00
TOTAL DO PROPONENTE						R\$ 987,50

Proponente	Item	Descrição	Apres.	Qtde.	Valor Unitário	Total
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE SUCOS SÃO CARLO LTDA ME DAP SDW1078028800012809150904 CNPJ 10.780.288/0001-18	33	Suco de uva integral concentrado	LT	300	R\$ 11,30	R\$ 3.390,00
TOTAL DO PROPONENTE						R\$ 3.390,00

Proponente	Item	Descrição	Apres.	Qtde.	Valor Unitário	Total
COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL DAP SDW 1272006800012402171008 CNPJ 12.720.068/0001-24	9	Beterraba	KG	200	R\$ 3,50	R\$ 700,00
	29	Filé de Tilápia congelado, sem espinhos limpo	KG	70	R\$ 27,90	R\$ 1.953,00
	30	Linguíça fresca, tipo toscana, em pacote de 1 kg	KG	400	R\$ 15,20	R\$ 6.080,00
	31	Leite UHT integral, em embalagem tetra pak, de 1 litro	UN	400	R\$ 3,10	R\$ 1.240,00
	21	logurte – morango, coco e ameixa	LT	1000	R\$ 5,10	R\$ 5.100,00
TOTAL DO PROPONENTE						R\$ 15.073,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE
CNPJ: 82.939.398/0001-90
Praça João Macagnan, 322 – Centro – CEP 89654-000
Água Doce – SC


Encaminha-se o presente resultado para homologação do Sr. Prefeito Municipal.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitações e pelos representantes das proponentes.

Água Doce, 25 de janeiro de 2019

COMISSÃO:

GLÁUCIA REGINA VARASCHIN

.....  Presidente da Comissão de Licitação

EVANDRA REGINA MACAGNAN

..... Secretária

CRISTIANO SAVARIS DA SILVA

.....  Membro